A n t i s t r o p h a.

1. Vel improba ad facta rapis
2. Probos virum non sine la-
3. bi: nec est tibi non ea ac-
4. censa sanguine rixa iunctis:
5. Vicitque sponsae peramoenaे nitor effulgens
6. Blandus lumine, summi imperii una pre-
7. ses: dea nam Venus lu-
8. dit superata numquam.

E p o d o s.

1. Nunc ipse egomet cernens isthaec
2. Ultra imperium rapior, lacrumas
3. Nec queo iam fonte tenere suo,
4. Quum specto hanc Antigonam ad thalamum,
5. Cunctos qui sopit, euntem.

BREVES NOTAE.

v. 1. Argumentum carminis *invictus Amor* est. Enuntiatur hoc versu 1., ut is quasi thema complectatur, quod poëta sibi pertractandum proposuit. Constat antem illud dei ἀνίκητον et cernitur in eo, quod deus ἀκαμαντοχάρης quidquid aggreditur, ei succumbit et certissima praeda est, tum quod nihil non aggreditur et corripit, denique quod quidquid correptum et captum ab eo est, captum tenetur nec aufugere potest. — Nam vinceretur Amor, si quis eius vim vi posset opprimere seque ab eo liberare. — Ἐρως. De hac apostrophe vid. Bernhardy in libro: *Wissensch. Synt.* p. 74. additam., et conf. v. 1115., Oed. Col. v. 712. — ἀνίκατε indomite. Primo scripseram: „Amor duello indomitus“, nunc illud praeputuli, ultimamque et verbi et versus non haesitans produxi. — Confer. Anthol. V. 14. Ἐρως δυσνίκητε.

vss. 2. 3. 4. Olim me tenuerat opinio, verbum *κτήμασι* esse corruptum et scribendum δώμασι, sicuti apud Aesch. Agam. v. 1469 legitur: δαιμον, δς ἐμπιττεῖς δώμασι. (cfr. Odyss. β'. 45., δ. 375); post, ea deposita, Hermanni, Passovii aliorumque sententiam amplectebar, qui *κτήματα* opulentos, divites vel potentes significare rati sunt, recessi tamen ab illis eo ut crederem, potentes poëta si significare voluerit, oppositionem quam vocant, esse, verborum proxime sequentium, et dicere eum, Amorem tam potentem esse, ut potentes adoriantur et tam tenerum ac delicatum, ut „pulchris virginum excubat in genis“, sin divites et potentes, in mente eum habuisse illum Amorem sive Cupidinem, qui Mercurio natus dicitur (Cic. de nat. deor. III. 23) et cogitasse similia illis quae expressit Seneca Hippol. vss. 203 — 214: „quisquis secundis rebus exultat nimis, fluitque luxu semper insolita appetens: hunc illa magnae dira fortunae comes subit libido, et q. s. r.“ — nempe hoc, communem esse divitum et pauperum Amorem, ab eoque furere utrosque, vehementiorem tamen illorum esse furorem, accedere eum ad hos, (φοιτᾶς ἐν ἀγρονόμοις αὐλαῖς) irruere in illos (ἐν κτήμασι πίπτεις). — Nunc persuasum habeo, verum vidisse Reisigum et, qui eum sequutus est, Wexium, et significare poëtam verbo *κτήμασι* voluisse nihil aliud quam Amori mancipatos. Quod ut demonstrem, singillatim potius quam universe, quae hic pertinent, exsequenda sunt. — Ὁς ἐν κτήμασι πίπτεις. propr. qui involas in possessiones (Cic. de Orat. III. 31), in mancipia (Ovid. P. IV. 5. 40) — mancipliis verti, quo graeco propius accederem. — Hoc non potest significare: „involas in mancipia tua, quae tua sunt“, nam caret verbum articulo, recte tamen, ut Wexius opinatus est, per anticipationem quandam intelligi hoc modo: qui involas ita ut mancipia tua fiant, in quos involas, quasi δς πίπτεις ἐν οἷς κέκτησαι, pro eo quod consuerunt δς κέκτησαι ἐν οἷς πίπτεις s. ἐν οἷς ἀν πίπτης. Sic Oedip. Col. v. 1106 αἰτεῖς δ τείξει i. e. τείξει δ αἰτεῖς, ac nostro loco simillime Xenoph. Cyrop. IV. 2. 21. ἡττημένοι τε γὰρ ὅψονται ἡμᾶς καὶ — κατειλημένοι ἔσονται. i. e. ἡνίκ' ἀν ίδωσι s. ὀρέσσιν, ἡττηδήσονται s. ἡττημένοι ἔσονται. Non aliter h. l. δς ἐν ἡττημένοις καὶ κατειλημένοις s. κεκτημένοις (pass.) πίπτεις. Κτῆμα enim τοῦ Ἐρωτος est ὅστις ἡττηται καὶ ἔχεται αὐτῷ et fere αἰχμάλωτος καὶ ἀνδράποδον. Nimurum de Amore bellatore agitur, de Martis filio (Cic. de nat. d. III. 23). Simi-

liter v. 756 γυναικὸς δούλευμα dictum est, ac potest nostrum: ein vom bösen Geiste Besessener comparari. Itaque verto: Auf Besessene stürmst du ein, vel: deine Gefangene, Sklaven sind, auf die du einstürmst. Anticipationis autem huius vis ea est, ut declaretur, facilis quam sit et celester reportata Amoris victoria, quasi ὃς ἀμα τε ἐμπίπτει καὶ κέντηται, κεκτημένα καὶ ἀνδρόποδα ἔχει, qui ut venit ut vicit ut habet. — Ex quo primo interpretatus eram: „qui ut involas, mancipia o — mnes trahis deus, excubans — in genis teneris puellae“, nunc ad graeca magis accommodavi. — Cfr. Lucian. dial. deor. VI. 4. συγγνωστοὶ οὖν, εἰ ἐπεδύμησαν ἀπολαθσαν, Ἐρωτι ἀλόγτες ὃ δὲ Ἐρωτι βίαιόν τι ἔστι καὶ οὐκ ἀνδρώπων μόνον ἔρχει, ἀλλὰ καὶ ήμῶν αὐτῶν (Θεῶν) ἐνίστε. — Ἡρ. — Σοῦ μὲν γάρ πάνυγε οὐτος δεσπότης ἔστι καὶ ἄγει καὶ φέρει καὶ δλως σὺ κτῆμα καὶ παιδιὰ τοῦ Ἐρωτος. (ubi Suid. κτῆμα καὶ ἐπὶ οἰκέτον). — πίπτειν ἐν (Aias 375., Anthol. II. 15.) vel ἐμπίπτειν vocabulum militare, ut Jliad. π' 276., ω 525., efr. Achill. Tat. I. 9. δλος ἐμοὶ προσέπεσεν Ἐρωτι. (Hor. Carm. I. 19. 9. in quem tota ruit Venus.), Heliod. I. 17. Ἐρωτι ἐνέσκηψεν, Eurip. Hippol. 527. οἵ Ἐρωτι ἐπιστρατεύσῃ, ibid. 1265. Σέλγει δὲ Ἐρωτι, φι μαιρομένα πραδίᾳ πτανδος ἐφοριάσῃ. — Ος — ὃς anaphora non qualis esse solet et qualis est fere Phil. vss. 662 — 665., sed alterum enuntiatum (ὅς — ἐννυχεῖεις) est potius priori subiectum atque ex eo aptum quodammodo, ἀναφορικῶς tamen elatum propter oppositum qui est verborum ἐμπίπτειν et ἐννυχεῖειν, omnino ferociae ac violenti et lenitatis ac mollitudinis, quae poëta adumbrare voluit non modo forma metri sed etiam dicendi. Nam quis non sentit, sonare etiam aliter duo priores, aliter duo qui sequuntur versus? — quam differentiam praeter versus primi exitum, in quo simul metrum clauditur, vehementius illud in ultima per accentum sonans πίπτεις alterius v. et levis in tertio et quarto versu verborum concursus una cum hypercatalectic clausula molli ac leniter tracta maxime efficit. Alterum autem pronomen ὃς non pari vi esse quam alterum, rhythmicos certe non fugiet. — Simillimus nostri loci est qui legitur Phil. vss. 396 — 398., ne sententia quidem prioris membra dissimili, ut ὅτε alterum ibi alteri subiunetum ex eo quodammodo pendeat, ac possun comparari etiam Oed. Reg. vss. 865 — 867, ubi ὁν alterum ad λόγων ἔργωντε, alterum ad νόμοι sit referendum. — Scilicet dicit semel: Ἐρωτι ἐμπίπτεις καίπερ ἐννυχεύων ἐν μαλ. παρ. νεάνιδος καὶ πραδὸς καὶ εἰρηνιδὸς δοκῶν πεφυνέναι, deinde: καὶ πτήματά σοι ἔστιν, ὅτῳ ἀν ἐμπίπτης, ὅτε ἐννυχεύοντος ἔσει, ως ἐν τόπῳ, ὅποδεν οὐκ ἀν τις ἐπιδρομὴν προεδόκεσεν. — ἐν νυχεύεις i. q. ἐννυχερένεις καὶ σταθμεύεις, item verbum militare, de Amore, qui veluti excubitor vel insidiator vigilat; ἐν παρειαῖς — ωσπερ ἐν λόχῳ τὸ νυκτέρενμα ἔχει, νυκτερευτὴς ὁν, subsedit promptus paratusque ad erumpendum inde tamquam ex insidiis et ad impetus suos faciendos, ut feriat capiatque animos. Cfr. Hor. Carm. IV. 13. 7. (Amor) Chiae pulchris excubat in genis., Senec. Thyest. v. 570. — Potuit poëta sicuti Pindar. Nem. VIII. 2. de Venere: ὅτε παρθενῆιος παίδων τ' ἐφίζοισα βλεφάροις (Jliad. π' v. 26., 91.) etiam ἐν βλεφάροις dicere, nam utroque nomine os (facies) maxime notatur, tamquam pulcherrima corporis humani pars, sed h. l. accommodatius ad verbum ἐννυχεύειν et exquisitus genas nominavit, quippe quae erubescentes primum signum et documentum sint amoris efflorescentis. Nec contra dicam, si

quis Amorem veluti in genarum lacunis (*έγ γελασίνοις*) excubantem ac latitatem cogitaverit. Quod scribit Plut. in Amator. c. 17. σκόπει τοίνυν αὐθίς, τοῖς ἀρητοῖς ἔργοις δοσον Ἐρως περίεστιν, οὐκ ἀργὸς δν, ὁς Εὐριπίδης ἔλεγεν, οὐδὲ ἀστράτευτος, οὐδ' Ἐν μαλακαῖσιν ἐννυχεύων παρειαῖς νεανίδων, verbis his Sophocleis usus, accepit ea quidem ut ipsi commodum erat, sed non potest dubitari, quin verbis οὐδὲ ἀστράτευτος (i. e. bellicosissimus et pugnacissimus) versum secundum, sicuti verbis τοῖς ἀρητοῖς ἔργοις περίεστι versum primum respexerit, quum tertium et quartum afferret, dumtaxat adversa quae sunt versus 2. et 3. universe significaverit. Quocirca non metuo, ne mea haec sententiae explanatio illis verbis infirmetur, imo quin confirmetur. Ceterum cfr. etiam Anthol. I. 55. —

vss. 5. 6. 7. Iam quum dixisset poëta: Ἐρως πάντας δονλαγωγεῖ, δτῷ ἀν ἐμπίστη καὶ μάχηται, transit ad alteram sententiae partem (verbis φοιτᾶς δὲ c.) hancce: Οὐδένες, οὐδὲ οἱ ἀδάρατοι, μήτι γε δὴ οἱ ἀνδρῶποι, (άμεροι) θνητοὶ καὶ ἀσθενεῖς πεφυκότες, οἵοιτε ἐκφεύγειν αὐτὸν η ἀποδιδράσκειν, δπον ἀν δσιν, η δποι ἀν φεύγωσιν, λάρτε πατὰ θάλατταν ἔαν τε πατὰ γῆν. — Bene componetur cum his Eurip. Hippol. v. 1262. ποτάται (Ἐρως) δ' ἐπὶ γαταν, εἰάχητόν δ' ἀλμυρὸν ἐπὶ πόντον. — φοιτᾶς δὲ — καὶ σε i. q. δς δὲ φοιτᾶς, καὶ δν φέξιμος σύδεις, genus dicendi satis frequens (v. 814, 1115 — 26.) Totius igitur sententiae informatio, brevi circumscripta, haec est: Σὲ φωνδ' Ἐρως ἀνίκητε μάχην, ἐν πτήμασι μὲν πτητών, ἐξ δν ἐννυχεύεις παρειδν νεάνιδος, φοιτῶν δὲ ὑπὲρ πόντον — καὶ ἀφνητε καὶ ἀδιάδραστε πάντων καὶ θεῶν καὶ θνητῶν. Singula persecui et huius partis et antistrophae iam non est propter temporis angustias concessum. Paucula tamen adspergam: φέξιμος i. q. φεύξιμος, non modo qui aufugit, aufugere potest (Matth. §. 109. XII.), ut h. l., sed etiam ut Plut. περὶ δεισιδαιμ. p. 166. φεύξιμος βωμός, ara, quo configiunt, unde τὸ φέξιμον i. q. δσνλον Poll. I. 10 εὶ δὲ καὶ δσνλόν τι εἴη, τοῦτο καὶ κρησφύγετον λέγε καὶ φέξιμον, denique quem effugiunt, ut φέξιμος δδμή. (vid. Erf.) Recte Poppo (ad Thucyd.) observavit eiusmodi adiectivorum usum, quae non nisi cum verbo substantivo iuncta cum accusativo construuntur: φέξιμος sc. ἐστιν i. q. φεύγει, — ἀμερίτων vid. Valcken. ad Eurip. Phoen. 1515. cito pereunte, breves (Aias 398.) i. e. ἐφημέριοι. — ἐπ' ἀνδρώπων recte Ellendt.: non abundat ἐπι, inquit, sed significatur: „quantum hominum genus propagatum extenditur.“ Accedit ita genitivus ad accusativi informationem eam, qua universus rei ambitus exprimitur, ut Hom. Jl. γ' 213 μέγα κλέος πάντας ἐπ' ἀνδρῶπον, ὁ 535. Signif. igitur: per omnes homines, omnium hominum. Conf. διὰ c. genit. Pind. Isthm. 4, 64. et c. acc. Oed. Reg. v. 866. Vid. etiam Nevius ad. h. l. Parum recte et Jacobs. ad Del. Epigr. p. 288, et Matth. in Gramm. §. 584. 2. a. α. et Herm. in praefat. pag. XXVIII., quorum primo abundare praepositio, alteri inter, tertio in aetate significare visa est. —